1

ПРОТОКОЛ № 49

заседания Комитета по расчетно-депозитарной деятельности и тарифам

НКО АО НРД

Дата проведения заседания: 07.06.2017

Место проведения заседания: Москва, Спартаковская, 12, переговорная 1.6.

Время проведения заседания: 10:00 - 13:00 часов московского времени.

Форма проведения заседания: очная (совместное присутствие для обсуждения
вопросов повестки дня и принятия решений по вопросам, поставленным на
голосование).

Присутствовали:

 ФИО ДОЛЖНОСТЬ

1.  Климова Евгения Сергеевна
Начальник отдела депозитарного обслуживания АО
«Райффайзенбанк», Председатель Комитета

2.  Давыдова Юлия Юрьевна
Начальник Управления  развития продуктов Департамента
обслуживания ценных бумаг,

ПАО РОСБАНК

3.  Данилин Сергей Юрьевич
Операционный директор,
ООО «Компания БКС»

4.
Захаров Андрей

Александрович

Начальник Управления оформления и учета операций на
финансовых рынка Операционного департамента,

Банк России

5.
Итунин Владимир
Вилианович

Руководитель направления по операционной деятельности
АО «АЛЬФА-БАНК»

6.  Маркова Оксана Викторовна
Руководитель Блока Операционной  поддержки бизнеса,

АО «ВТБ Капитал»

7.  Умнова Юлия Евгеньевна

Начальник Отдела разработки продуктов и работы с

клиентами Управления депозитарных услуг АО ЮниКредит
Банк

Отсутствовали, но прислали письменное мнение:

 ФИО ДОЛЖНОСТЬ

1.
Быстрова Ирина
Валентиновна

Начальник отдела по работе с инфраструктурой и
эмитентами

2.
Ляликова Елена

Александровна

Заместитель начальника Управления расчетов и

корпоративных действий Депозитария, Внешэкономбанк

3.  Горбачева Лариса Федоровна
Руководитель Департамента ценных бумаг (Депозитарий)
АО КБ «Ситибанк»

http://www.nsd.ru/ru/about/comm/rd_fees/

2

4.  Зализняк Дмитрий Витальевич
Начальник Управления депозитарных услуг, КБ «Дж.П.
Морган Банк Интернешнл» (ООО)

Отсутствовали:

 ФИО ДОЛЖНОСТЬ

1.
Шинкаренко Ксения
Владимировна

Директор Департамента депозитарных операций,
ПАО Банк «ФК Открытие»

Кворум для принятия решений по всем вопросам повестки дня имелся.

Председательствующий на заседании – Климова Е.С.

Секретарь заседания – Якушева А.Е.

Приглашенные:

 ФИО ДОЛЖНОСТЬ

1.  Аристов С.Н. Директор Департамента клиентских и корреспондентских
отношений, НРД

2.  Краснова М.О. Заместитель Председателя Правления, НРД

3.  Урютов Г.А Директор Сводного экономического департамента, НРД

4.  Нам А.О. Управляющий директор по технологическим сервисам

5.  Богатенкова Е.А. Руководитель направления по разработке и

сопровождению продуктов

6.  Ерыкалов П.С. Главный специалист, Управление развития и разработки

продуктов

3

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:

1. О внесении изменений в тарифы на услуги по переводу денежных средств и

сопутствующие услуги.

Докладчик: Георгий Урютов

2. О внесении изменений в тарифы оплаты депозитарных услуг НКО АО НРД.

Докладчик: Георгий Урютов

4

ВОПРОС № 1

О внесении изменений в тарифы на услуги по переводу денежных средств и

сопутствующие услуги.

Слушали: Г. Урютова

Обсуждалось:

Предлагаемые изменения:

1. Связанные с увеличением тарифа за использование системы БЭСП

2. Связанные с введением новых тарифов за подключение и сопровождение Системы

Банк-Клиент

По первому пункту Г. Урютов пояснил, что текущие тарифы НРД существенно ниже рынка. В

настоящее время, тариф за использование системы БЭСП в НРД составляет 95 рублей (35 руб.  за
сам перевод + 60 руб. за срочность т.е. за БЭСП). Тарифы крупных участников рынка за

аналогичные переводы существенно выше, а в ряде банков на порядок превышают плату,

взимаемую НРД. В связи с этим НРД предлагает увеличить тариф за использование БЭСП с 60 до
200 руб.

По мнению участников Комитета, предлагаемое увеличение недостаточно обосновано.

Также участники рекомендовали рассмотреть возможность подключения к непрерывной обработке

платежей  (НОП). И в качестве компенсации увеличения тарифа за платежи БЭСП рассмотреть
снижение иных тарифов НРД (например, за налоговое администрирование).

Рекомендации членов Комитета:

Представить варианты снижения иных тарифов НРД при повышении тарифа за платежи БЭСП.

Вопрос 1.1, поставленный на голосование:

1. Одобрить внесение изменений в Тарифы НКО АО НРД на услуги по переводу денежных

средств и сопутствующие услуги, связанные с увеличением тарифа за использование

системы БЭСП.
2. Рекомендовать Наблюдательному совету НКО АО НРД утвердить изменения

в Тарифах, указанные в пункте 1 настоящего решения.

Итоги голосования: «За» - 2;

                                  «Против» -  7;

«Воздержался» - 2.

РЕШЕНИЕ НЕ ПРИНЯТО.

По второму пункту Г. Урютов пояснил, что электронное онлайн взаимодействие Участника с НРД в

процессе расчетного обслуживания осуществляется через системы электронного документооборота
НРД (СЭД НРД) с использованием:

 Системы Банк-Клиент* («толстый» клиент),

 Системы Интернет Банк-Клиент («тонкий» клиент)

 Системы Интранет Банк-Клиент  («тонкий» клиент).

Использование систем Интернет Банк-Клиент и Интранет Банк-Клиент тарифицируется в размере
3600 рублей в месяц, а использование Системы Банк-Клиент не тарифицируется, хотя затраты на

поддержание этих систем одинаковы. При создании АРМ Банк-Клиент, предполагалось, что этот
вид рабочего места будет предоставляться участникам в исключительных случаях. Однако на

текущий момент установлено более 100 рабочих мест. Поэтому для исправления несоответствия

предлагается взымать одинаковую плату за все три подключения.

Рекомендации членов Комитета:

5

Рассмотреть возможность снижения тарифа за подключение к одному из каналов в качестве

резервного. Например, тарифицировать данный канал только за время его использования.

Вопрос 1.2, поставленный на голосование:

1. Одобрить внесение изменений в Тарифы НКО АО НРД на услуги по переводу денежных

средств и сопутствующие услуги, связанные с введением новых тарифов за подключение и

сопровождение Системы Банк-Клиент.
2. Рекомендовать Наблюдательному совету НКО АО НРД утвердить изменения

в Тарифах, указанные в пункте 1 настоящего решения.

Итоги голосования: «За» - 10;

                            «Против» -  0;

«Воздержался» - 1.

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО

ВОПРОС № 2

О внесении изменений в тарифы оплаты депозитарных услуг НКО АО НРД.

  Слушали: Г. Урютова

Обсуждалось:

Г. Урютов рассказал о планах НРД предоставить возможность клиентам открывать индивидуальные

счета для расчетов в Международных центральных депозитариях (ICSD). Среди возможностей
работы с индивидуальным счетом в ICSD, открытым для сегрегации активов и операций, могут

быть востребованы: приоритет расчета инструкций, получение доходов и иных выплат на

индивидуальный счет, операции back-to-back. В связи с взиманием ICSD платы за ведения счетов
НРД также вводит плату за ведение индивидуальных счетов  в размене 7500 рублей в Euroclear и

15000 рублей в Clearstream.

Члены комитета не видят для своих организаций необходимости в открытии индивидуальных

счетов, но понимают, что услуга может быть востребована другими организациями, в частности
брокерами. А так как без принятия тарифа данный сервис не будет развиваться, участники не

высказали возражений.

Вопрос, поставленный на голосование:

1. Одобрить внесение изменений в Тарифы оплаты депозитарных услуг
НКО АО НРД согласно представленным предложениям.

2. Рекомендовать Наблюдательному совету НКО АО НРД утвердить изменения

в Тарифах, указанные в пункте 1 настоящего решения.

Итоги голосования: «За» - 8;

                                  «Против» -  нет;

«Воздержался» - 3.

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО.

Председатель

Комитета по расчетно-депозитарной
деятельности и тарифам         Е.С.Климова